Regione Siciliana

Azienda Sanitaria Provinciale di
AGRIGENTO

OGGETTO: Procedura negoziata ad affidamento diretto RDO MePA n.5628404 del 16/09/2025,
indetta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) per I’affidamento di “n.150 Kit prelievo DNA su
salma destinata alla cremazione”- Approvazione atti di gara ed aggiudicazione definitiva ed

efficace

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROVVEDITORATO

PROPOSTA N&Z ;;, pEL 1O -2 -2 4

iy Funzxonarlo Istruttore 11 Dirig teAmm.vo
O ,}”’ Dott. saR salia Cala
e /7 ! /fz’* D ;i
> - 7 /,
Sl
’ VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato ( ALL. N. _ ) che & parte/htegrante della presente delibera.

], e Csol0l0)07

( ) Autorizzazione n. del ”

I1 RESPONSABILE DEL P%OCEDIMENTO ' 1L DIRETTORE UOC SEF ¢ P.
. S:l '

RICEVUTA DALL’L‘FFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 4 .Ez . {C(/. 2@55

L’anno duemilaventicinque il giorno U E24TU40 del mese di ) T 0 \2 ILE  nella sede

dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.310/Serv.1°/S.G. del
21/06/2024 acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott.ssa Ersilia Riggi, nominata con delibera n. 6Q/.
del 14/01/2025(¢ del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia, nominato con delibera n. 415 del 02/09/2024)¢on >~
I’assistenza del Segretario verbalizzante D.)TT §54 TENESA Ci4 GLE  adotta la presente delibera sulla base

della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA

Il Direttore della U.O.C. Servizio Provveditorato Ingegnere Alessandro Dinolfo

Visto I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con D.A. n.
478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO CHE:

con nota prot. n.121381 del 28/07/2025, che si allega al presente atto, il dr. Angelo Argento Direttore
U.O.C. Medicina Legale dell’A.S.P. di Agrigento ha richiesto la fomnitura di “n.150 Kit prelievo
DNA su salma destinata alla cremazione”, con apposita descrizione tecnica dei prodotti da
acquistare;

a fine esplorativo per determinare la disponibilita ed il valore di mercato dei prodotti oggetto della
richiesta, ¢ stata pubblicata consultazione preliminare di mercato sul sito web Aziendale
www.aspag.it giusta nota prot. n.126450 de 06/08/2025

in relazione alla consultazione preliminare di mercato ha manifestato interesse solo la societa P.P.&
C.;

al fine di garantire i LEA e stante 'urgenza rappresentata dal dr. Angelo Argento, come nota prot.
n.121381 del 28/07/2025, ¢ stata indetta Procedura negoziata ad affidamento diretto sul MePA RDO
n. 5628404 del 16/09/2025, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 e con il criterio
di aggiudicazione di cui all’art. 108 comma 3 del D.1gs 36/2023, criterio del minor prezzo, in quanto
trattasi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria con caratteristiche standardizzate;

in ragione della tipologia della fornitura richiesta l'appalto & costituito da un unico lotto per un
importo complessivo a base d’asta pari a € 6.900,00 oltre IVA, spesa determinata previa
consultazione di mercato, giusta prot. n. 126450 del 06/08/2025 allegata al presente atto;

in pari data sul sito aziendale di questa A.S.P. di Agrigento — www.aspag.it & stato reso noto
’avviso di pubblicazione gara su MePA, giusta nota prot. n.144302 del 16/09/2025 che si allega al

presente atto,

RILEVATO:

che entro la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, (30/09/2025), la societd P.P.& C.; ha
presentato offerta;

che previa verifica della documentazione amministrativa richiesta, risultata regolare, si & proceduto
quindi a verificare la presenza della documentazione tecnica di gara;

che con nota e-mail del 02/10/2025 & stata trasmessa Direttore dell’Area Territoriale del Farmaco e
al dr. Pompeo Savarino, - Dirigente Farmacista Area territoriale del Farmaco - la documentazione
tecnica presentata dalle societd P.P.& C per la necessaria valutazione, circa la corrispondenza con
quanto richiesto giusto capitolato tecnico come da nota prot. n.121381 del 28/07/2025;

che con nota e-mail del 07/10/2025, il dr. dr. Pompeo Savarino, ha espresso parere positivo di
conformita in merito alle schede tecniche presentate dalle societd P.P.& C;

che aperta e verificata I’offerta economica presentate dalla societd P.P.& C custodita agli atti di
questa U.O.C,, si ¢ proceduto ad aggiudicare in via provvisoria, la fornitura alla Societa sopracitata

DATO ATTO CHE:

lo svolgimento della gara telematica in oggetto ¢ avvenuto secondo le modalitd proprie delle gare
telematiche tramite MEPA e che sono stati effettuati i controlli tramite FVOE per la societad P.P.& C,
(aggiudicataria in via provvisoria) i cui esiti sono risultati positivi;

che quindi, ¢ possibile approvare le operazioni di gara RDO n. 5628404 del 16/09/2025, disponendo
’aggiudicazione definitiva alle condizioni tutte di gara alla societd P.P.& C, - offerta € 6.750,00

oltre IVA,
I’onere derivante dal presente provvedimento ¢ pari ad € 8.235,00 IVA inclusa



RITENUTO:
- di dover nominare ai sensi dell’art.15 del D. Igs 36/2023 e responsabile unico del progetto la dott.ssa Pina

Maria Petrucci (funzionario amministrativo in forza a questa U.O.C.) - punto istruttore Consip/MePA

- di individuare, altresi, quale direttore esecutivo del contratto (DEC) il dr. Angelo Argento Direttore
U.0.C. Medicina Legale dell’A.S.P., come previsto nei casi di cui al combinato disposto dall’art. §
comma 4 all.to 1.2. e dall’art. 32 commi 2e3 all.to I1.14 del D.lgs. 36/2023 “per ragioni concernenti
lorganizzazione interna della stazione appaltante, che impongono il coinvolgimento di unita
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l'affidamento “

PROPONE

Per le argomentazioni esposte in premessa che si intendono riportate:

1) Di approvare le operazioni di gara telematica RDO n. 5628404 del 16/09/2025 espletata ai sensi dell’art.
50 comma lettera b) del D.lgs 36/2023, per la fornitura di “n.150 Kit prelievo DNA su salma destinata alla

cremazione”.
2) Di aggiudicare definitivamente alla Societd P.P.& C corrente in Roma (RM), Via della Giustiniana, 1120,

la fornitura di “n.150 Kit prelievo DNA su salma destinata alla cremazione” al prezzo offerto di € 6.750,00

oltre IVA.
3) Di imputare la somma complessiva di € 8.235,00 IVA inclusa nascente dall’adozione del presente atto, sul

conto n. C501010503 da suddividere negli esercizi finanziari cosi come di seguito:
€2.058,75 IVA compresa al conto n. C501010503  bilancio d’esercizio 2025

€6.176,25 IVA compresa al conto n. C5010§0 04 \/bilancio d’esercizio 2026
4)Di autorizzare U.O.C scrivente alla sottoscriZione del contratto relativo alla fornitura di che trattasi con la
sopracitata societd, nella modalitd delle gare telematiche tramite piattaforma MePA, nonché a mettere

successivo ordine tramite procedura informatica GPI in uso.
5) Dare atto che la Farmacia Territoriale di questa ASP emettera gli ordini informatici, secondo le esigenze di

volta in volta manifestate dai Responsabili delle U.O. di interesse con conseguente liquidazione delle fatture.
6)Nominare ai sensi dell’art.15 del D. lgs 36/2023 Responsabile unico del progetto la dott.ssa Pina Maria

Petrucci (funzionario amministrativo in forza a questa U.0.C.) - punto istruttore Consip/MePA e Direttore
esecutivo del contratto (DEC) il dr. Angelo Argento Direttore U.O.C. Medicina Legale dell’A.S.P., come
previsto nei casi di cui al combinato disposto dall’art. § comma 4 all.to 1.2. e dall’art. 32 commi 2e3 all.to
IL14 del D.Igs. 36/2023 “per ragioni concernenti l'organizzazione interna della stazione appaltante, che
impongono il coinvolgimento di unita organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno

curato 'affidamento *;
6) Curera I’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Provveditorato ed il S.E.F. della sede ognuno

per le proprie competenze.
9) Munire il presente atto di clausola di immediata esecuzione al fine di garantire, la tutela del diritto alla

salute.

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.
RE U.O0.C, PROVVEDITORATO

IL ]yﬁﬂ’
Ingegnere Aléssand }A/olfo
% ¢

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere Ff-‘f\}@‘lf’ \}0[5' Parere .,
Data G/’DI W01ww2s Data N DDEN £

Il Direttore Aymmin" rativo Il Diretto/re/Sa/nitario
Dott.sﬁﬁégi‘l@;\\m Dog./RaffaeIe Elia




IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’ Ingegnere Alessandro Dinolfo Direttore della
U.O.C. Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato

la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativo[e dal Direttore Sanitario;) f)

s LETd

lby

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra
formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo Direttore della U.O.C. Provveditorato

IL DIRETTORE/GENERALE
Dott. Giuseppe Capodieci
E\ h

11 Segretario verbalizzante
it COLLABORATORE AMMVO TPQ
e NP O
TLIein dd%l!&’ynLunu ai-Gestiong
Thott.§56 Tepbsd Cingd




SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA
AZIENDA PROVINCIALE DI AGRIGENTO
Sede Legate Viale Delln Vittoria 321 - 92100 Agrigento
Partita IVA - Codice Fiscale: 02570930848
VR AR AR AR AR AR R £

U.0.C. Medicina Legale — Diretlore Dr. Angelo Argento

Prot. n 4 Z/I 3)%/‘ Agrigento 1i, 28.07.2025

Servizio Provveditorato
forniture(@aspag, it

UOC Area Territoriale Farmaco
farmacia.distretti.teritorialicnaspae. it

SEDE

Oggetto: richiesta acquisto n. 150 kit prelievo DNA su salma destinata alla cremazione.

Al fine di poter garantire le attiviti di medicina necroscopica inerenti la cremazione, considerato che negli
anni precedenti sono stati effettuati dal personale Sanitario del DSB di Agrigento circa 50 prelievi, atteso
che questa U.0.C sta provvedendo a stilare il regolamento Aziendale che interessera tutti i DD.SS.BB ¢ i
PP.OO della provincia, nella previsione di un'implementazione delle istanze relative alla cremazione, si
richiede di poter acquistare, con cortese sollecitudine, n. 150 Kit-cremazione che dovranno essere consegnati
in buste chiuse, termosigillate (al fine di evitare possibili contaminazioni) e dotate del materiale di seguito
ripottato:

N°® 1 telo mornouso di carta con dimensioni minime 50 x 50 come appoggio;

N° 1 disinfettante in confezione monouso;

N° 1 pinzetta;

N® 1 lamierino alluminio/carta centimetrato

N° I bisturi sterile con lama 22 monouso;

N€ I contenitori monouso da 0,4 m! di liquido compatibile con DNA:

N® 2 dispositivi per il prelievo di mucosa buccale con i relativi tamponi di prelievo separati

N? 2 card per la conservazione di prelievo di sangue o umor vitreo

N® 12 etichette in carta ultra-indistruttibile

N 6 sigilli anti-violazione

N° 1 busta di sicurezza antieffrazione 170X190 mm

N° 2 paia di guanti in nitrile monouso;

N° | mascherina FFP2;

N° 1 siringa sterile con ago 21 g -10 ml;

N° 3 busta di sicurezza anticffrazione 80x120 mm con contenitore PE antiperforazione con sali
essiccanti.

5i rappresenta che il materiale richiesto risulta essenziale per ottemperare a quanto previsto dallart. 3,
comma 1, h, della legge 30 marzo 2001, n. 130 (“Disposizioni in materia di cramazione e dispersione delle
ceneri”).

II' medico necroscopo ha obbligo di raccogliere e conservare per un periodo minimo di dieci (10)
anni, campioni di liquidi biologici ed annessi cutanei.

Il Kit dovra avere le seguenti certificazioni: certificato CE / 15O e numero di Repertorio Nazionale dei

Dispositivi Medici.

..‘.".ll.'.."

Il Direttore U.0.C. Medicina Legale

Dott. Anﬁa}lo ArgenL}a
Céf/"\“'“""‘ -,5,45,"'%’ 41
. &



Chi siamo Carta dei Servizi Dipendenti URP Ufficio Stampa

Consultazione preliminare di mercato per l'acquisto di “n.150 kit pre-
lievo DNA su salma destinata alla cremazione

Pubblicato il 6 agosto 2025 dal settore Provveditorato | Ultima modifica: 6 agosto 2025

Consultazione preliminare di mercato come da nota prot. n. 126450 del 06/08/2025

Termine scadenza presentazione offerta H: 14.00 del 29/08/2025

Allegati

5] nota prot.n.12645006082025
] descrizione tecnica06082025

Privacy | Note Legali | Elenco Siti tematici



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
AGRIGENTO

a

U.0.C. Servizio Provveditorato

Viale della Vittoria 321 — Agrigento
Tel. 0922407645-
Email - forniture@aspag.it

Prot. n. 1,25;2(5 9 Al Qf Jpe / ;075

A tutti gli Operatori Economici
Interessati

Oggetto: Consultazione preliminare di mercato per P’acquisto di “n.150 kit prelievo DNA su salma
destinata alla cremazione «

Questa Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento intende provvedere, previo esperimento di
appropriata procedura di gara telematica, ad acquistare, “n.150 kit prelievo DNA su salma destinata
alla cremazione”

Si invitano, pertanto gli O.E. interessati a comunicare se i prodotti indicati in oggetto, secondo le
specifiche tecniche indicate nel file allegato, rientrano tra i beni prodotti e/o commercializzati dall’O.E.
riscontrante e, in caso di riscontro positivo, a comunicare il prezzo relativo di mercato per I’acquisto, ed il
prezzo relativo di mercato per eventuale noleggio, ovvero il prezzo giad offerto/praticato ad altre Aziende,
e ad allegare le relative schede tecniche.

Al fine di consentire alla scrivente ASP di garantire la pilt ampia partecipazione e concorrenzialiti fra gli
operatori economici, si invita a indicare dettagliatamente eventuali criticitd nelle caratteristiche tecniche
che potrebbero impedire la partecipazione all’indicenda relativa gara.

Nel caso in cui I’0.E. riscontrante abbia prodotti c.d. equivalenti siinvitaa specificare con apposita
relazione tale evenienza, ivi trasmettendo anche le relative caratteristiche tecniche.

La presente consultazione di mercato, che non vincola in alcun modo, questa A.S.P., ha solo fini
esplorativi ed ¢ finalizzata, oltre cha ad individuare una congrua base d’asta, anche a verificare che le
specifiche tecniche proposte consentano la partecipazione degli O.E. interessati, nel pieno rispetto del
principio di concorrenza,

Si rimane in attesa di riscontro entro max giorni 20 all’ indirizzo mail forniture@aspag.it e indirizzo pec:
forniture@pec.aspag. it
Per ulteriori informazioni contattare il n.ro 0922/407645 .

(q . - . . .
,.{n,ﬁtra vo P18 11 Direttore dell’U.0.C. Sérvizio Provveditorato
re BN L Aruced IngegnereAlessandro Dinolfo
C°“abj;:;?{ﬁg Mo}@/{’e ’_.I_LD%R' ENTE SMMINISTRATIVC;
-G " U0S Fcop-acquisizione

/" BENISERYIZI NON SANITAR.
DOTT s8A ROSALIA CALA



URP

Chi siamo Carta dei Servizi Dipendenti Ufficio Stampa

Procedura Negoziata ad affidamento diretto tramite RDO MePA per la
fornitura di n. 150 Kit Prelievo DNA su salma destinata alla crema-
zione, necessari per tutti i DD.SS.BB. e i PP.0O. di questa A.S.P. di
Agrigento

Pubblicata Il 16 settembre 2025 dal settore Provveditorato | Ultima modifica: 16 settembre 2025

Awviso pubblicazione gara come da nota prot. n. 144302 del 16/09/2025

Termine scadenza presentazione offerta H:12:00 del 30/09/2025

Allegati

i| NOTA PROT. N. 14430216092025_0001

] Riepilogo_NG5628404

VPrivacy | Note Legali | Elenco Siti tematici ,



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE AGRIGENTO

SERVIZIO PROVVEDITORATO
Viale della Vittoria 321 — Agrigento
Tel. 0922407645

Email — forniture@aspag.it

Prot. n.144302  del 16/09/2025

AVVISO PUBBLICAZIONE GARA

Si rende noto che in data 16/09/2025, & stata pubblicata sul Me.PA la RDO n.
5628404 avente ad oggetto Procedura Negoziata ad affidamento diretto tramite RDO
MePA per la fomitura di n. 150 Kit Prelievo DNA su salma destinata alla
cremazione, necessari per tutti i DD.SS.BB. e i PP.OO. di questa A.S.P. di Agrigento
ai sensi dell’art. 50 commal lettera b) D.1gs.36//2023

Scadenza presentazione offerta h: 12:00 del 23709/2025

—"
g
Y

Il Dlrettore U.0.C Servizid /Pf‘ vveditorato
Ingegnere ”Ales§a 0\dro Dinolfo
_4 ' DIRIGENTE AVIINISTRATIVO
A U0 ECONy ACQUISIZIONE
' 3ENISERVIZI NON SANITARI
/ DOTT $SA ROSALIACALA
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PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, ¢ stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line del’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della
LR. n30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i.,
dal al

L'Incaricato

Il Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n,

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Deliera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. S3 dellaL.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal
)< Immediatamente esecutiva dal h 1 i ?ﬁ?)

Agrigento, i 7 7 o . ?§
Il Referente Ufficio Atti deliberativi

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra S(al:;ripa Terrasi

D &I,
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, i

11 Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
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